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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je komparace daňového zatížení OSVČ v České republice a na

Slovensku se zaměřením na daň z příjmu. Práce je rozdělana na teoretickou a praktickou

část. V teoretické části jsou na základě literárních pramenů definovány důležité základní

pojmy a popsány daňové systémy České republiky a Slovenska. Praktická část srovnává

daňové zatížení OSVČ v České republice a na Slovensku. Na základě této komparace jsou

v závěru zhodnoceny jednotlivé systémy.

Klíčová slova: daň, daňový systém, daňové zatížení, komparace daně, OSVČ

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is comparison of the tax burden of own-account workers in

the Czech Republic and in the Slovakia with a focus on a income tax. The thesis is divided

into theoretical and practical part. In the theoretical part are defined important basic terms

and described tax systems of the Czech Republic and of the Slovakia. Practical part

compares tax burden of own-account workers in the Czech Republic and in the Slovakia.

Based on this comparison these systems are valued at the end.

Keywords: Tax, Tax System, Tax Burden, Tax Comparison, Own-account Worker
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ÚVOD

Bakalářská práce srovnává daňové zatížení osob samostatně výdělečně činných v České

republice a na Slovensku. Popisuje a zkoumá daňové systémy obou zemí se zaměřením

na daň z příjmu. Posuzuje zdanění, kterého státu je pro podnikatele výhodnější.

Toto téma jsem si vybrala, protože jsem chtěla srovnat zdanění daní z příjmu České

republiky a Slovenska u podnikatelů. Tato země je nám velmi blízká a mnoho českých

podnikatelů by zde mohlo expandovat. Tato práce může sloužit těmto podnikatelům, kteří

by rádi prozkoumali daň z příjmu OSVČ v tomto státě.

Samozřejmě na rozhodování o expanzi má vliv celá řada dalších faktorů jako je

např. administrativní zatížení, nabídka a poptávka nebo osobní preference podnikatele.

Na zatížení podnikatelů mají vliv i další daně a odvody, které zde nejsou posouzeny. Patří

mezi ně např. sociální a zdravotní pojištění, silniční daň, DPH nebo spotřební daň.

Teoretická část se zabývá definicí daně, konstrukčními prvky daně a rozdělení daní. Dále

zde definuji také pojem OSVČ. Další kapitoly jsou věnovány popisu daňových systémů

České republiky a Slovenska. V těchto systémech podrobně popisuji pravidla a postup

výpočtu daně z příjmu.

V praktické části jsou posuzovány tři modelové příklady podnikatelů s různými

podmínkami. U těchto modelových příkladů je vypočítána daň z příjmu v České republice

a na Slovensku. Následně jsou výsledky zhodnoceny a zdanění je porovnáno mezi oběma

státy. Vyhodnocení výsledků všech modelových příkladů je věnována samostatná kapitola,

ve které jsou popsány hlavní rozdíly v dani z příjmu Slovenska a České republiky.

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této práce je srovnání daně z příjmu osob samostatně výdělečně činných

v České republice a na Slovensku v roce 2023 se zaměřením na daň z příjmu. Dílčím

cílem je srovnání daňového zatížení podnikatelů České republiky a Slovenska.

V teoretická část je zpracována metodou literární rešerše, která se týká základních pojmů

v oblasti daní, definice pojmu OSVČ a daňových systémů v České republice

a na Slovensku. Tato rešerše je provedena na základě zákonných ustanovení,

elektronických a knižních publikací, které jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Teoretická část je podkladem pro část praktickou.

V praktické části je na třech modelových příkladech vypočítána daň z příjmu OSVČ

v České republice a na Slovensku. V příkladech je metodou analýzy zjišťována daň

z příjmu v obou státech. Postup zdanění je znázorněn ve strukturovaných tabulkách.

Výsledky zdanění jsou u jednotlivých příkladů zhodnoceny a metodou komparace

porovnány mezi oběma státy. V poslední kapitole je opět použita metoda komparace

pomocí níž jsou posouzeny celkové výsledky, které z celého kontextu všech modelových

příkladů vyplývají.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD DO DAŇOVÉ PROBLEMATIKY

Táto kapitola se věnuje pojmu daň a definici pojmu OSVČ.

1.1 Daň

Slovo daň zná nepochybně každý, ale jak tento pojem správně definovat? ,,Z právního

hlediska je daň povinná platba do veřejného rozpočtu, která se daň jmenuje.”(Vančurová,

2020, s. 9), ale ,,Z ekonomického hlediska není důležité, zda platba má slovo daň ve svém

názvu... je charakterizována svými vlastnostmi.” (Vančurová, 2020, s. 9) „Daň je obvykle

definována jako povinná, zákonem uložená platba do veřejného rozpočtu, která je

neúčelová, neekvivalentní, nenávratná a která se pravidelně opakuje“ (Klimešová, 2018,

s. 12).

Daně vznikly společně s vznikem státu, protože byla potřeba hradit válečné výdaje, výdaje

na obranu a panovníkovi výdaje. Časem se však dokonce začaly odvádět dávky obilí, aby

bylo schované něco na horší časy. Dnes daně musí plnit celou řadu funkcí a jsou velmi

důležitým nástrojem fiskální politiky. (Vančurová, 2020, s. 9-11)

1.1.1 Konstrukční prvky daně

Konstrukční prvky daně jsou velmi důležité, protože rozhodují o tom, jak, kdy a na koho

daň působí. Mezi konstrukční prvky daně patří daňový subjekt, předmět daně, osvobození

od daně, základ daně, odpočty od základu daně, sazba daně, slevy na dani a zdaňovací

období. (Vančurová, 2020, s.13-14)

1.1.1.1 Daňový subjekt

Daňový subjekt je souhrné označení pro daňového poplatníka a plátce daně. ,,Poplatník je

daňový subjekt, jehož předmět (zejména příjem nebo majetek) je dani podroben. Plátce

daně je daňový subjekt, který je ze zákona povinnen odvést do veřejného rozpočtu daň

vybranou od jiných subjektů nebo sraženou jiným poplatníkem pod svou majetkovou

odpovědností.” (Vančurová, 2020, s. 14-15)

1.1.1.2 Předmět daně

Předmětem daně je jednoduše to, za co daň vybíráme. Předmět daně zpravidla vyčteme již

z názvu daně, např. daň z příjmu. Osvobození od daně je část předmětu daně, která není

součástí daňového základu. ,,Základ daně je předmět daně vyjádřený v měrných

jednotkách a upravený podle zákonných pravidel.” (Vančurová, 2020, s.16-21)

1.1.1.3 Nezdanitelné části základu daně

Nezdanitelná část základu daně je odpočet daně, který snižuje základ daně. U příjmů

ze samostatné činnosti se takto snižuje základ daně v daňovém přiznání. (Vančurová, 2020,

s. 22)

1.1.1.4 Odčitatelné položky od základu daně

Odčitatelná položka je částka, o kterou se snižuje základ daně. Kvůli odpočtům je výpočet

daně složitější, mají však svůj účel. Většinou se uplatňují na různé sociální účely.

(Vančurová, 2020,s. 23)

1.1.1.5 Sazba daně

Sazba daně je postup, kterým se daň stanoví. Ta se vypočítává pomocí sazby daně

ze základu daně sníženého o položky odčitatelné od daně. (Vančurová, 2020, s. 24)

1.1.1.6 Slevy na dani

Při výpočtu koncové daně si daň můžeme ještě pokrátit o slevu na dani. Z toho vyplývá, že

sleva na dani je částka, která se odečte od daně. Podobně jako odpočet také slevy se

poskytují na různé účely, ketré chce stát zvýhodnit (Vančurová, 2020, s. 34)

1.1.1.7 Zdaňovací období

Zdaňovací období je pevně určené období, ze které se daň vybírá. Většinou je to jeden

kalendářní rok. (Vančurová, 2020, s. 22)

1.1.2 Dělení daní

Daně se dělí na přímé a nepřímé. Přímé daně jsou vázány k jedné osobě, kterou je daňový

subjekt. Tato daň se odvádí buď z důchodu nebo z majetku, podle toho se přímé daně dále

dělí na důchodové a majetkové. (Müllerová a Šindelář, 2016) Důchodové daně se platí

z příjmu. Jsou vymezeny poplatníkem a řadí se mezi daně, které nemají dlouhou historii.

Používají se jako nástroj redistribuce. (Vančurová, 2020, s. 18) Majetkové daně jsou

uvaleny na konkrétní majetek, velmi často se jedná o nemovitý majetek, který je vymezený


[…]


Konstrukce výpočtu daně v České republice a na Slovensku je odlišná. Česká legislativa

nabízí celou řadu nezdanitelných částí základu daně a odčitatelných položek. Slovensko

má pouze odpočet ztráty a odpočet na podporu výzkumu a vývoje. Slovenský zákon navíc

formou nezdanitelné části základu daně umožňuje odečíst zvýhodnění na poplatníka nebo

na manželku. Některé položky, které česká legislativa zvýhodňuje formou nezdanitelné

části základu daně, slovenská legislativa opomíjí. Jedná se např. o životní pojištění (viz.

podnikatel A) nebo darování krve (viz. podnikatel B).

Co se týče daňové sazby je mírnější v České republice. Na Slovensku činí 19%, mezitím

co v České republice je 15%. Daň je u všech modelových příkladu vždy vyšší v České

republice než na Slovensku. To je ovšem dáno tím, že slovenská legislativa nabízí odpočet

základní nezdanitelné části základu daně na poplatníka (a nezdanitelné části základu daně

na manželku). Česká legislativa toto řeší formou slevy na dani, která se odečítá

až od vypočtené daně.

Daňový bonus na děti nabízí český i slovenský zákon. Výše tohoto bonusu je ovšem

rozdílná. Česká legislativa nabízí jednotnou výši pro všechny poplatníky. Výše bonusu

také není ovlivněna věkem (nárok na ni má poplatník s nezaopatřenými dětmi ve věku

do 26 let). Výše tohoto bonusu na 1.,2. a 3. a každé další dítě je rozdílná. Na Slovensku je

tento bonus ovlivněn věkem dětí a je omezen výší základu daně poplatníka.

Slovenská legislativa navíc nabízí daňový bonus na zaplacené úroky na financování

bytových potřeb. Česká legislativa tyto úroky také řeší, ale zvýhodňuje je formou

nezdanitelné části základu daně.

Srovnání výpočtu daňové povinnosti v ČR a na Slovensku u všech modelových příkladů je

znázorněno v tabulce 30 níže.

Tabulka 30: Srovnání celkových výsledků (zdroj: vlastní zpracování)

Pod. A

ČR

Pod. A

SR

Pod. B

ČR

Pod. B

SR

Pod. C

ČR

Pod. C

SR

Příjmy 423 252 Kč 423 252 Kč 451 673 Kč 451 673 Kč 465 281 Kč 465 281 Kč

ZD 169 300 Kč 87 816 Kč 180 669,2

Kč

204 868 Kč 185 622 Kč 126 725 Kč

ZD snížený

o

nezdanitelné

části ZD

------------ 0 Kč 138 738,2

Kč

0 Kč -------------- 0 Kč

ZD snížený

o

odčitatelné

položky

101 626,8

Kč

-------------- ------------- -------------- 161 622 Kč --------------

ZD snížený

o odpočty

------------ -------------- -------------- -------------- -------------- 0 Kč

Daň 15 240 Kč 0 Kč 20 805 Kč 0 Kč 24 240 Kč 0 Kč

Daň po

slevách

0 Kč -------------- 0 Kč -------------- 0 Kč --------------

Daňový

bonus

-------------- 2 216 Kč 37 524 Kč 55 314 Kč -------------- --------------

Výsledná

daňová

povinnost

0 Kč Bonus

2 216 Kč

Bonus

37 524 Kč

Bonus

55 314 Kč

0 Kč 0 Kč

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo srovnání daňě z příjmu OSVČ v České republice

a na Slovensku. V práci bylo analyzováno zatížení touto daní. Pro správné porozumění

práce byly v teoretické části nejprve definovány základní pojmy, které se týkají daně

a OSVČ. Poté byly v práci podrobně popsány daně z příjmu v obou státech. Text byl

věnován vysvětlení podmínek a postupu zdanění u této daně.

V praktické části byly provedeny výpočty daně z příjmu podnikatele A, který je bezdětným

studentem s úvěrem na bydlení a s životním pojištěním, podnikatele B, který je ženatý

a má dvě děti, úvěr na bydlení a je dárcem krve, podnikale C, který je ženatý důchodce,

který podporuje výzkum a vývoj a v minulém období vykázal ztrátu podle české

a slovenské legislativy. Výpočty jsou rozděleny na základ daně a daňovou povinnost.

Výsledky jsou u každého modelového příkladu porovnány mezi Českou republikou

a Slovenskem. Všechny výpočty jsou přehledně znázorněny v tabulkách a postup výpočtu

je v textu podrobně popsán a vysvětlen. Poslední kapitola je věnována celkovému

zhodnocení daně z příjmu jednotlivých podnikatelů v obou státech.

Při zkoumání této komparace vyplynulo několik zajímavých informací. Postup výpočtu

daně z příjmu OSVČ v České republice a na Slovensku je značně odlišný. Velkým

rozdílem je, že Slovensko řadí mezi daňově uznatelné výdaje také odvody na sociální

a zdravotní pojištění. Česká republika ovšem nabízí větší množství nezdanitelných částí

základu daně a odčitatelných položek, kterými zvýhodňuje i položky, které slovenský

zákon opomíjí. Co se týše samotné sazby daně, je mírnější v České republice než

na Slovensku. Česká republika nabízí slevu na poplatníka a na manželku, Slovensko toto

řeší v rámci nezdanitelných částí základu daně. Oba státy řeší daňové zvýhodnění na děti,

podmínky jsou ovšem v obou státech rozdílné. Slovenská republika navíc nabízí daňový

bonus na zaplacené úroky, Česká republika na tyto úroky pamatuje v rámci nezdanitelné

části základu daně, ta ovšem nejde vyplatit jako přeplatek na dani.

Díky tomuto tématu jsem se blíže seznámila s daní z příjmu na Slovensku. Rozšířila jsem

si obzory o poznání daňového systému Slovenska.
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