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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce C

Cílem práce je srovnat daňové zatížení osob samostatně výdělečně v České republice a na Slovensku se zaměřením
na daň z příjmů. Formulace cílů práce je v souladu se stanovenými zásadami práce. Výčet použitých metod je
v práci vyjmenován.

2. Teoretická část práce D

Teoretická část práce čerpá zejména z tuzemských literárních zdrojů. Některé části teorie by bylo vhodné
podrobněji rozpracovat. U některých citací se autorka dopouští překlepů.

3. Praktická část práce – analýza E

Praktická část navazuje na teoretické poznatky. Studentka ukazuje na jednoduchých modelových příkladech
daňové zatížení osob samostatně výdělečně činných v České republice a na Slovensku. Studentka se dopouští
překlepů v zadání příkladů, např. u poplatníka A je uvedena výše stipendia jako „2023“. Při výpočtu daně z příjmů
se studentka dopouští chyb, např. u modelového příkladu A je základ daně zaokrouhlený na haléře; u modelového
příkladu C je s darem chybně nakládáno jako s odčitatelnou položkou na výzkum a vývoj.
Práce by měla být doplněna o výpočet sociálního a zdravotního pojištění, které OSVČ ze své činnosti odvádí, aby
bylo možné posoudit kompletní zatížení OSVČ.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná D

Závěrečná kapitola obsahující komparaci daňového zatížení v obou zemích je značně krátká. Výsledky analýz jsou
velmi stručně komentovány a určitě by si zasloužily více pozornosti ze strany autorky.

5. Formální úroveň práce E

Stylistická a jazyková úroveň práce je nízká. Lze zde nalézt výrazné nedostatky po grafické i jazykové stránce.
V práci se vyskytují nesourodé druhy formátování (např. obsah), dále v práci chybí čísla stránek, což způsobuje
horší orientaci v samotné práci; v úvodu není poděkování, motto, ale pouze původní text šablony práce. Celkový
dojem z práce není na úrovni akademické práce. V textu je řada překlepů, text působí nepřehledně.

Závěrečné hodnocení BP* E

Studentka se mohla nedostatkům vyhnout, kdyby řádně a včas konzultovala s vedoucím svou práci. Bakalářskou
práci i přes výše uvedené závažné nedostatky lze doporučit k obhajobě.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte rozdíl mezi pojmy bezúplatné plnění (dar) a odčitatelnou položkou na výzkum a vývoj.

2. Jak zaokrouhlujeme základ daně z příjmů fyzických osob?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno,
že práce není plagiát.
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